
Farní list
Týn nad Vltavou, Chrášťany, Zálší

24. – 31. března 2024 13 / 2024

Květná (pašijová) neděle 
Tato slavnost otevírá Svatý týden. Obřad začíná svěcením ratolestí a
připomínkou slavného vjezdu Ježíše do Jeruzaléma. Jako evangelium
se čte celý pašijový příběh.

VSTUPNÍ MODLITBA
Všemohoucí, věčný Bože, tys nám poslal svého Syna: stal se člově-
kem, ponížil se a byl poslušný až k smrti kříže; dej, ať také my za
všech okolností konáme tvou vůli, abychom tvého Syna následovali a
měli účast na jeho vzkříšení. Neboť on s tebou …

1. ČTENÍ – Iz 50,4-7
Čteme o zaslíbení Izraelitům v babylonském zajetí. Od 49. kapitoly
mluví prorok o „Hospodinově služebníku“, který vysvobodí zajatý lid.

ŽALM 22        Odp.: Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?
Tento žalm se Pán začal modlit na kříži. Mluví o nesmírné bolesti,
ale  v závěru žalmu přichází  v  textu změna – Bůh vítězí.  Poslední
verše dojdou naplnění při Vzkříšení.

2. ČTENÍ – Flp 2,6-11
Svatý  Pavel  povzbuzuje  křesťany,  aby  v pokoře  sloužili  jeden
druhému. Cituje jeden z prvních křesťanských hymnů. Jde o výklad
významu Ježíšovy smrti. Boží Syn přijal lidskou podobu, ponížení a
smrt jako způsob, jak zachránit člověka a ukázat míru Boží lásky!
Klíčové je slovo poslušnost.

EVANGELIUM – Mk 15,1-39
Evangelista  Marek věnuje pozornost  nejen průběhu událostí,  ale i
vyznání víry: pohanský setník pod křížem je první člověk Markova
evangelia, který na základě toho, co zažil, vyznává: „Tento člověk byl
opravdu syn Boží!“ 

K ZAMYŠLENÍ
„Sestup z kříže!“ Naše představy o tom, co má Bůh udělat, abychom
uvěřili,  se  zásadně liší  od toho, co Bůh skutečně dělá.  Je to Boží
selhání? Anebo my potřebujeme porozumět Boží cestě, po které se
vydal, aby nás zachránil?

TEXTY K ROZJÍMÁNÍ na týden 25. – 30. 3.

PONDĚLÍ – Iz 42,1-7; Žl 27; Jan 12,1-11
Velká láska nehledí na peníze. Projevení citu a opravdovost této ženy
ať je nám v církvi vzorem!

ÚTERÝ – Iz 49,1-6; Žl 71; Jan 13,21-33.36-38
Osamocenost Pána, který ví své (i o své církvi), kéž mě povzbudí
k trpělivosti a k laskavému jednání s těmi, kteří snad chtějí ublížit…

STŘEDA – Iz 50,4-9a; Žl 69; Mt 26,14-25
Jidášova zrada měla počátek již v době, kdy se Mistr ubíral poněkud
jinam,  než  byly  jeho  představy.  Jsem  schopen  přijmout,  když  se
církev  ubírá  jiným  směrem,  než  očekávám?  Nejsem  v zajetí  své
umíněnosti?

ČTVRTEK – Ex 12,1-8.11-14; Žl 116; 1 Kor 11,23-26; Jan 13,1-15
Mytí nohou je obrazem Ježíšovy lásky a znakem služebnosti církve.
Bez ohledu na to, zda jde o ženy či muže. Chci naplňovat vizi církve,
která slouží všem? Zde nejde jen o rituál…

PÁTEK – Iz 52,13-53,12; Žl 31; Žid 4,14-16; 5,7-9;  Jan 18,1-19,42
Radostná zvěst, která probleskuje ze Starého zákona! Kéž se dostane
k trpícím kdekoli na naší planetě!

SOBOTA – Řím 6,3-11; Žl 118; Mk 16,1-7 
Mám-li účast na Jeho utrpení, jsem mu opravdu podobný a posiluje
mě naděje na můj další společný osud s ním!

Oznámení:  

 Koncert  písničkáře  Vladimíra  Merty  v  úterý  26.  března  od
19.00 hod. v kapli sv. Anežky v Čihovicích je prvním závěrem
cyklu Sedm týdnů se svatou Anežkou. Druhou tečkou bude kon-
cert sboru Vox Novus v kostele sv. Jakuba v neděli 7. dubna. 

 Noční křížovou cestu na Velký pátek pro mládež a každého, kdo
má chuť, pořádají Věrka, Jitka a Efinka - viz plakátek. Začátek
29. 3. v 19.00 před kostelem sv. Jakuba, návrat do 24.00.

 Slavnost  Zvěstování  Páně  se  letos  slaví  až  po  velikonočním
oktávu v pondělí 8. dubna. V Týně nad Vlt. bude mše sv. v 18.00.

Ať slavné Kristovo vzkříšení
naši tmu ve světlo promění.

Liturgické komentáře jsou převzaty z www.vira.cz . Tam najdete i další texty.
Elektronická verze Farního listu je na webu vltavotynskafarnost.webnode.cz  

http://vltavotynskafarnost.webnode.cz/
http://www.vira.cz/


Svatý týden
KVĚTNÁ NEDĚLE

Oslava Svatého týdne začíná na Květnou neděli průvodem, který symbo-
licky naznačuje, že následujeme Pána na jeho cestě utrpení a účastníme se
jeho kříže, abychom dostali také podíl na jeho vzkříšení a na jeho životě.
Tuto myšlenku vyzdvihuje zvláště žehnací modlitba nad ratolestmi: 
"… požehnej také nás, ať s radostí jdeme za svým Králem Kristem."

ZELENÝ ČTVRTEK
Tématem  večerní  liturgie  jsou  dvě  události:  Ježíšova  večeře,  při  níž
ustanovuje tajemství eucharistie a myje apoštolům nohy; Ježíšova modlitba
v Getsemanské zahradě a jeho zajetí...

VELKÝ PÁTEK
Podle prastaré tradice se dnes neslaví eucharistická oběť, ale obřady na
památku utrpení Páně. Ty mají tří části: Bohoslužbu slova (ve které se čtou
pašije) zakončenou přímluvami za celý svět; uctívání kříže; přijímání.

BÍLÁ SOBOTA
Bílá sobota je tzv. aliturgickým dnem, neboť se dnes zásadně neslaví mše
svatá a další svátosti, kromě pomazání nemocných a svátosti smíření.
Dle starodávného zvyku, vycházejícího ze židovského (resp. orientálního)
počítání  času,  začíná  nový  den  již  po  západu  slunce  (předešlého  dne).
Oslava význačných svátků a událostí tak začínala již v předvečer příslušné-
ho svátku - tzv. vigilie. Oslava vzkříšení tak tedy začíná (dle našeho počí-
tání) večer na Bílou sobotu, anebo v noci. 

VELIKONOČNÍ NOC (vigilie)
Velikonoční vigilie je oslavou svaté noci, kdy Pán vstal z mrtvých, kdy
rozlomil pouta smrti a jako vítěz vystoupil z hrobu, aby i nám otevřel cestu
k životu. Oslava Veliké noci  vyjadřuje mnohými symboly a texty tento
velikonoční "přechod" (pesach) ze zajetí utrpení a smrti do života svobody
a  plnosti.  O  celém  velikonočním  tajemství,  vsazeném  do  plánu  spásy,
vypráví velkou lyrickou básní velikonoční chvalozpěv Exsultet. V mistrné
zkratce  vidí  vzkříšení  v souvislosti  se  Starým  zákonem  i  se  životem
současného křesťana.
Podstatným prvkem liturgie velikonoční noci je křestní slavnost. 

VELIKONOČNÍ NEDĚLE
Kristus vstal z mrtvých za svítání “prvního dne v týdnu”, neboli “prvního
dne  po  sobotě”.  Svým  zmrtvýchvstáním  dovršil  Boží  stvořitelské  a
vykupitelské dílo. Proto se křesťané v tento den začali pravidelně scházet
k eucharistickému  “lámání  chleba”  a  tento  den  nazvali  “dnem  Páně”.
Každá neděle v roce je tedy “oslavou Velikonoc” - zpřítomněním Kristova
vykupitelského  činu,  ze  kterého  můžeme  čerpat  posilu  pro  naši  vlastní
cestu zmrtvýchvstání.

Zdroj: www.vira.cz - kráceno

Bohoslužby v     týdnu 24. – 31. 3. 2024   - Týn nad Vlt. a okolí
Den: mše sv.: slaví se:

Neděle 24. 3. Květná (pašijová) neděle 
- žehnání ratolestí a průvod

8.00 - Chrášťany; Slabčice (bs)
9.30 Týn nad Vltavou       11.00 - Zálší 

Pondělí 25. 3.  8.00      od 18.00 synodální skupinka
Úterý 26. 3. 16.30 - Hartmanice
Středa 27. 3. 17.00      po mši sv. biblická hodina

Velikonoční triduum

Čtvrtek 28. 3.      ZELENÝ ČTVRTEK
15.30 - Chrášťany                 17.00 - Modrá Hůrka
17.00 mše na památku poslední večeře Páně

Pátek 29. 3.      VELKÝ PÁTEK – den přísného postu
- začíná novéna k Božímu milosrdenství
- velkopáteční sbírka pro Svatou zemi

14.30 - Chrášťany                 17.00 - Modrá Hůrka
15.00 křížová cesta a velkopáteční obřady

Sobota 30. 3.      BÍLÁ SOBOTA
8.00 - 9.00  modlitba u Božího hrobu

VELIKONOČNÍ VIGILIE
18.00 - Chrášťany (P. Miroslav Šašek)
18.00 - Modrá Hůrka (P. Josef Staněk)
21.00 Týn nad Vltavou

začíná letní čas
Neděle 31. 3. slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 

8.00 - Slabčice
9.30 Týn nad Vltavou – přineseme kasičky 

s postní almužnou, žehnání pokrmů
- Chrášťany (bs)

11.00 - Zálší
Pondělí 1. 4. 8.00 -  Slabčice (bs)

9.30 Týn nad Vltavou; Chrášťany (bs)
11.00 - Zálší             18.00 - Neznašov

Modlitba růžence 1/2 hod. před každou mší svatou
Svátost smíření a duchovní rozhovory kdykoli podle domluvy

na tel. 731 402 855 nebo e-mailu vaclav.hes@dicb.cz 

mailto:vaclavhes@volny.cz
https://www.vira.cz/texty/knihovna/kapitoly/svaty-tyden

	Farní list
	Květná (pašijová) neděle
	Tato slavnost otevírá Svatý týden. Obřad začíná svěcením ratolestí a připomínkou slavného vjezdu Ježíše do Jeruzaléma. Jako evangelium se čte celý pašijový příběh.
	VSTUPNÍ MODLITBA
	Čteme o zaslíbení Izraelitům v babylonském zajetí. Od 49. kapitoly mluví prorok o „Hospodinově služebníku“, který vysvobodí zajatý lid.
	ŽALM 22 Odp.: Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?
	Svatý týden
	KVĚTNÁ NEDĚLE
	ZELENÝ ČTVRTEK
	VELKÝ PÁTEK
	BÍLÁ SOBOTA
	VELIKONOČNÍ NOC (vigilie)
	VELIKONOČNÍ NEDĚLE



